
.1/4 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE DPB004/2  del 11/01/2023 
 
DIPARTIMENTO  RISORSE  
 
SERVIZIO  GARE E CONTRATTI 
 
UFFICIO  APPALTI BENI E SERVIZI 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DEI COMMI 2 
LETT. B) E 6 DELL’ART. 36 DEL D.LGS. N. 50/2016, EFFETTUATA NEL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO), PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STAMPATI PIANI NECESSARI AL FABBISOGNODELLA 
GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO. CIG: 94484882F5 

DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 che tra i compiti di questo Servizio rientra anche l’approvvigionamento di stampati piani, 
necessari al funzionamento delle strutture della Giunta Regionale e distribuiti tramite il magazzino 
centrale di L’Aquila ed il sub magazzino di Pescara; 

 che la fornitura di stampati piani oggetto del precedente contratto è quasi terminata; 

 che il responsabile del magazzino centrale, prima di giungere a pensionamento, ha 
confermato il fabbisogno biennale di stampati piani; 

 con determinazione dirigenziale n. DPB004/196 del 17.10.2022 è stata indetta la procedura 
negoziata senza bando ai sensi dei commi 2 lett. b) e 6 dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, effettuata 
nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) mediante richiesta di offerta 
(RDO), per l’affidamento della fornitura di stampati piani necessari al fabbisogno della Giunta 
Regionale d’Abruzzo.  

 Entro la data di scadenza, fissata al 28/10/2022 ore 13:00 sono pervenute sul MEPA nr. 02 
offerte come da tabella sottostante: 
 

N° OPERATORE 

ECONOMICO 

SEDE DATA E ORA DI ARRIVO DELL’OFFERTA SULLA 

PIATTAFORMA MEPA 

1 TIPOGRAFIA 

RAGIONE SRL 

VIA APPIA 22-28, 72100 BRINDISI 

(BR) 

20/10/2022 16:52:55 



.2/4 

2 ARTI GRAFICHE 

CARDAMONE S.R.L. 

VIA SORBELLONR.56 –  88041, 

DECOLLATURA (CZ) 

28/10/2022 08:50:52 

 

 con nota prot.n. 0470559 del 02/11/2022 è stato nominato il Seggio di gara quale organo 
deputato al controllo della integrità della documentazione amministrativa caricata sul MEPA, della 
sua completezza e correttezza formale; 

 con determinazione n. DPB004/213 del 16/11/2022 sono stati approvati i verbali n.1 del 
02/11/2022 e nr.2 del 14/11/2022 del seggio di gara ed è stata aggiudicata la procedura di gara 
per l’affidamento della fornitura di stampati piani necessari al fabbisogno della Giunta regionale 
d’Abruzzo nel rispetto dei Criteri Minimi Ambientali approvati con Decreto del Ministero 
dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare del 17 ottobre 2019 al concorrente 
TIPOGRAFIA RAGIONE SRL; 
 
Considerato che, dopo l’aggiudicazione, si è provveduto a richiedere sia d’ufficio, attraverso il 

sistema AVCPASS o direttamente presso gli uffici/sportelli telematici pubblici competenti, che alla 

società TIPOGRAFIA RAGIONE SRL, la documentazione utile a verificare il possesso, in capo 

all’aggiudicatario, dei requisiti generali e speciali previsti negli atti di gara, quindi necessaria a 

dichiarare l’efficacia del disposto affidamento; 

Vista ed esaminata la documentazione, appresso elencata, agli atti del Servizio Gare e Contratti, 

atta a dimostrare il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in capo alla società TIPOGRAFIA 

RAGIONE SRL: 

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 1, lett. a), b), b- bis), 
c), d), e), f), g), comma 2 e comma 3 del codice dei contratti: 

 Visura Camerale T 493530611 del 02/11/2022; 

 certificato del casellario giudiziale d e i  soci estratti ii n data 22/11/2022, avente come 
esito “NULLA”; 

 certificato del casellario giudiziale dell’Amministratore unico estratto in data 22/11/2022, 
avente come esito “2 provvedimenti presenti” ma non attinenti allo scopo delle 
verifiche in corso; 

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, del codice dei 
contratti: 

 certificato di regolarità fiscale elaborato il 22/11/2022 avente esito “positivo - posizione 
risultata regolare”; 

 Documento Unico di Regolarità Contributiva della società TIPOGRAFIA RAGIONE SRL 
UNIPERSONALE prot. INPS_ 35569279 con scadenza al 16/03/2023 avente esito regolare 
nei confronti dell’I.N.P.S. e dell’I.N.A.I.L.; 

- per le verifiche sull’assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. a), c), c-bis), c-
ter), c-quater, e), f), g), h), i), l), m) del codice dei contratti: 

 certificato recante l’elenco, per estratto, delle annotazioni iscritte sul Casellario delle 
imprese dell’ANAC riferito alla società TIPOGRAFIA RAGIONE SRL, estratto in data 
22/11/2022, da cui non sono emerse annotazioni comportanti l’esclusione dalla 
presente procedura di gara; 

 certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato emesso il 



.3/4 

22/11/2022, avente come esito “NULLA”; 

- per le verifiche sul possesso dei requisiti previsti negli atti di gara di capacità tecnico- 
organizzativa di cui all’art. 83, comma 4, codice dei contratti, con nota mail ricevuta agli atti del 
Servizio in data 30/11/2022 e protocollata con il n.11368 del 11.01.2023, la società TIPOGRAFIA 
RAGIONE SRL ha trasmesso: 

 la dichiarazione ai sensi e per gli effetti del D.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187; 

 certificazioni inerenti la regolare esecuzione dello svolgimento del servizio di Fornitura 
di Stampati Piani per importo complessivo superiore a quanto richiesto dal bando di 
gara appositamente confermate e come di seguito dettagliate: 
1. Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia Romagna “Bruno 

Bertini” per complessivi €.41.250,26; 
2. Regione Lazio, ASL Roma 2 per complessivi €.26.575,26; 
3. Comune di Pontecagnano per complessivi €.7.228,92; 
4. Ente Ospedaliero Specializzato in Gastroenterologia “S. De Belllis” per complessivi 

€.28.058,78; 
5. Comune di Barletta per complessivi €.6.300,00; 
6. EuroApi srl per complessivi €.9.247,60; 
7. Azienda Ospedaliera Universitaria – Città della Salute e della Scienza di Torino, per 

complessivi €.43.991,13; 

Dato atto che trattandosi di un contratto avente importo inferiore a 150.000,00 euro non è 

necessario acquisire la documentazione antimafia; 

Ritenuto che: 

- la documentazione di cui all’elenco che precede attesta e comprova il possesso in capo al 

concorrente TIPOGRAFIA RAGIONE SRL in qualità di soggetto aggiudicatario della procedura, di 

tutti i requisiti prescritti dalla “lex specialis” debitamente dichiarati in sede di gara, giusta 

documentazione contenuta nella “busta telematica “A” trasmessa per la partecipazione alla 

procedura; 

- pertanto è possibile procedere alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con 

determinazione n. DPB004/213 del 16/11/2022 in favore della Società TIPOGRAFIA RAGIONE 

SRL; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare:  

1) l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento che specifica, tra l’altro, al comma 7, 

che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in 

capo all’aggiudicatario;  

2) l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento ai sensi del quale la 

cosiddetta “Proposta di aggiudicazione” deve essere approvata con apposito atto dal 

Dirigente competente alla gestione della gara;  

 

Vista La L.R. 77/99 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la L.R. 24.01.2022, n.2 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2022)”; 



.4/4 

 

Vista la L.R. 24.01.2022, n. 3 e ss.mm.ii. “Bilancio di previsione finanziario 2022 -2024”;  

 

VISTO il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il 

triennio 2022-2024 e relativi allegati” approvato con D.G.R. 07/02/2022, n. 53; 

 

Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia 

e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 

settembre 1999, n. 77. 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono motivazione del presente atto; 

2. di dichiarare, per l’effetto, efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’aggiudicazione della fornitura di stampati piani necessari al fabbisogno della 
Giunta regionale d’Abruzzo disposta con provvedimento n. DPB004/213 del 16/11/2022 in 
favore della Società TIPOGRAFIA RAGIONE SRL alle condizioni tutte previste negli atti di 
gara nell’offerta presentata dal concorrente; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il RUP 
procederà alla stipula del contratto telematico tramite il MEPA con la Società TIPOGRAFIA 
RAGIONE SRL entro 60 giorni dalla data di adozione del presente atto; 

4. di adempiere agli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33 del 14.03.2013; 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per 
l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in 
ruolo Dott.ssa Roberta Rizzone. 
 

 

 

La Dirigente del Servizio 

 
 
L’Estensore 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Marco Balassone Ing. Marco Balassone 
 

 


